
広報対話課から
（☎025－526－5111）
「広報上越１月号」は、12月21
日㊍・22日㊎に各町内会へお届
けし、各世帯にお配りします。
届かない世帯の人は、広報対話
課または、各総合事務所へご連
絡ください。 見やすく読みまちがえにくいユニバーサル

デザインフォントを採用しています。
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上越市ホームページアドレス https://www.city.joetsu.niigata.jp/
（古紙パルプ配合率70％再生紙を使用）

― 地域に根付く先人の偉業と民俗芸能 ―

上越市「地域の宝」を紹介します

　上越市には、日本の近代化、郷土の発展に貢献した先人たちの足跡が
残されています。また、上杉謙信公の時代に伝わった越後の祝い唄や、
地域に根付く伝統芸能、明治に外国から伝わったスキー技術など、多く
の「地域の宝」が大切に守り伝えられています。
　保存・活用に取り組む団体の皆さんの活動や団体からの
メッセージは、市ホームページで紹介しています。ぜひご覧
ください。
※写真右下の番号は認定番号
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上越市民謡協会

保倉川太鼓（浦川原区）
特定非営利活動法人　保倉川太鼓

岩の原小唄（高士区）
高士地区婦人会

芳澤記念公園、芳澤記念館（諏訪区）
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レルヒ少佐が伝えた一本杖スキー技術（金谷区）
レルヒの会
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智
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記念館」（安塚区）

行野自治会

山田あき歌碑（浦川原区）
菱田町内会

春日山節・高田花見小唄・スキー民謡
（スキー音頭・高田スキー小唄）（高田区）
高田民謡保存会
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上越市の人口・世帯数

90,031人
（-63人）

93,150人
（-90人）女男

183,181人
（-153人）合計

数字は住民基本台帳に
基づくもの世帯数
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  78
254

  249
  226

＜人口増減内訳＞

77,498（＋7）

令和５.11.１現在。（　）は前月との比較
　板倉区では12月25日㊊まで、板倉ふれあいま
つり実行委員会の皆さんがイルミネーションを
点灯しています。板倉コミュニティプラザ前では、
光るトナカイに子どもたちが目を輝かせていまし
た。イルミネーションはこのほか、JAえちご上越
板倉支店前でも。夜を彩る光の演出を眺めに、暖
かくしてお出かけください。

表紙のことば ： 板倉を彩るイルミネーション
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